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1. ÚVOD

Náš život, a nás samotné určuje z velké části vnější a vnitřní podoba – vzhled

a nitro (duše). My sami jsme neustále obklopeni množstvím duší a duchů, které jsou

obsaženy, jež jsou kdekoli (všude) kolem nás, a různorodě se projevují. Jsou v lidech,

zvířatech, rostlinách, věcech, předmětech, v zemi, kamenech…, v prostředí, které se

kolem nás rozprostírá, v němž žijeme a které také někdy nazýváme svým domovem.

Mnohým předmětům vdechl život sám člověk, tím, že je vytvořil nebo tím, že je každý

den používal, a zůstala na nich stopa času, mají paměť, vzbuzují vzpomínky,

připomínají.

Prostředí, krajina, v níž se během svého života ocitáme, v níž žijeme a kterou

vnímáme, má na nás samotné také mocný vliv. Ať chceme či nechceme, svým

způsobem nás utváří a formuje.

Téma krajiny je důležitým, silným, zajímavým a působivým fenoménem. Krajina,

příroda jako celek, se zdá být pro náš, lidský život, ať s tím souhlasíme nebo ne, velice

důležitým prostředím. Obklopuje člověka, který se stává její součástí, i když ne

nezbytnou. Mění se v čase stejně, jako se mění on, a přesto je do určité míry neměnná.

Z lidského pohledu se dá říci věčná.

Jedním z cílů této práce je popsat, charakterizovat ve verbální a výtvarné rovině

Krajinu z hlediska vnímání tohoto fenoménu lidským subjektem. Její proměny navenek

– vnější, a převážně pak uvnitř, v našem nitru. Práce snaží sledovat, analyzovat,

popisovat a zachytit krajinu, změny, které se v ní odehrávají, přetváření z hlediska

jejích proměn v čase, místě, denních a ročních dobách, a také podoby, projevy

a působení jednotlivých živlů.

Na základě těchto analytických postupů byla vytvořena autorská interpretace

vyjádření vlastního způsobu vnímání přírody. Současně s ním je cílem zapojit naši

fantasii, psychiku, v korespondenci se skutečností, kterou nám předkládá náš vlastní

zrak, a zároveň proti ní.
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 Protože se jedná o básnické dílo, předpoklad individuální výtvarné interpretace

dává možnost ustoupit od běžného, realistického pohledu a způsobu pociťování

směrem k probuzení, rozvinutí a sdělování vnitřních pocitů, pohnutek, myšlenek,

dojmů, představ a fantasie, k vyjádření způsobů vnímání přírody z různých úhlů

pohledu. Snahou je mimo jiné pokusit se ukázat, co vše se může skrývat pod pojmem

„krajina“.

Záměrem bylo také přiblížit a charakterizovat různorodý vztah mezi člověkem

a přírodou, rozličné postoje, naznačit její chápání v současnosti, i v minulosti.

Důležitým okamžikem je pak uvědomění si souvisejícího věčného plynutí času

– minulost, přítomnost, budoucnost. Pomíjení a mizející místa, i lidské bytosti.

Neustálé tvoření a zánik. Příchod a odchod. I možné hledání, nacházení a opětovné

ztrácení genia loci rozličných míst.

Ve spojitosti s tímto přírodním prostředím a jeho vnímáním je důležitý moment,

kdy se snažíme nějakým způsobem zaznamenat a případně vyjádřit prchavý, jedinečný,

obtížně sdělitelný okamžik, dojem, pocit. Náš vlastní, niterný, individuální dojem

se však obtížně vyjadřuje. Bylo nutné jej nějakým způsobem uchopit, přiblížit, zachytit.

Například skrze, prostřednictvím něčeho nebo někoho, kdo může v krajině a přírodě

vidět a snažit se popisovat právě to vše nepopsatelné, těžko sdělitelné.

Jako vhodný prostředek, jenž by mohl napomoci k takovému způsobu vyjádření,

se jeví spojení vlastního výtvarného vyjádření společně s básněmi, s tvorbou básníka,

který je mi svou poetikou blízký. Básně, stejně jako výtvarné vyjádření, mohou velmi

dobře a přirozeně přiblížit výše zmíněné prožitky, nitro, onen hlubší smysl

nepopsatelného.

V práci se objevuje snaha spojit tyto myšlenky v souvislosti s krajinou, v kontextu

literárním, básnickém, a později navazujícím výtvarném. Inspirací pro vlastní tvorbu

jsou vybrané básně Jana Skácela ze sbírek: Co zbylo z anděla, a Hodina mezi psem

a vlkem.

Krátce je přiblížena samotná básníkova osobnost, život, tvorba a její charakter.
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 Básníkův způsob tvorby, obsah, myšlenky a atmosféra na mě velmi zapůsobily.

Je mi blízký povahou vnímání, vidění a popisu ve svých básních. Jedním z cílů práce

bylo popsat, přiblížit charakter, tematiku, atmosféru způsobu celé Skácelovy tvorby,

především pak mnou vybraných dvou sbírek, a samotných jednotlivých básní v nich.

Pozornost byla věnována základním, hlavním motivům, symbolům, archetypům, jež

by mohly být pro Skácela v jeho tvorbě nějakým způsobem důležité a určující.

Sedm básní, které jsou individuálním výběrem, spolu také určitým způsobem

souvisí. Zdůrazňují a charakterizují konkrétní hlavní symboly, archetypy a jsou

pro autorku práce nejpůsobivější. U těchto básní došlo k podrobnějšímu rozboru.

Tento výběr se následně stal inspirací a východiskem pro vlastní výtvarné

ztvárnění. Na základě obsahového, tematického rozboru, vyhledání základních

důležitých motivů, symbolů, atmosféry a autorského dojmu, byly rozpracovány nejprve

kresebné skici, kde byly ověřeny a vyzkoušeny nejvhodnější způsoby a formy

zobrazení, motivy, kompozice. Poté bylo přistoupeno k volbě nejvhodnější výtvarné

techniky, která by dobře, výstižně vyjádřila již samotnou atmosféru a charakter básní,

a k stanovení formátu prací.

Postupem k řešení stanovené práce je:

Obecné přiblížení tématu „Krajina“, subjektivní pohled na ní, její proměny

v průběhu času, různé úhly pohledu na toto téma, fantasie.

Osobnost samotného básníka, jehož básně se staly inspirací pro tuto diplomovou

práci.

Autorův životopis, způsob jeho tvorby.

Charakter vybraných dvou sbírek a obzvláště sedmi konkrétních básní a jejich

celkový rozbor.

Výtvarná reakce na jednotlivé básně, a její následné objasnění.
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2. OBECNÉ PŘIBLÍŽENÍ TÉMATU

-

PŘÍRODA, KRAJINA, ŽIVOT

Všechno, co na světě existuje bez lidského přičinění, tvoří příroda, a děje, jež

se zde odehrávají, jsou důležité pro veškerý život, který je na ní závislý.

Cokoli, co se na světě děje, má svůj důvod, i když nemusí být na první pohled

vždy patrný. Nic neexistuje beze smyslu, a i něco na pohled malého se stává součástí

většího celku. Vše je mezi sebou propojené a souvisí spolu navzájem.

Když se zamyslíme, zjistíme, že Příroda je obsažena v každém z nás. Hraje

v našem životě, aniž si to leckdy uvědomujeme, velice důležitou roli. Jsme jí neustále

obklopeni, stáváme se její součástí od nepaměti, a i když si to někdy nepřipouštíme,

potřebujeme ji. Nemůžeme bez ní žít. Obklopujeme se jí i ve městech v podobě parků,

zahrádek a zahrad, květin a rostlin v bytě, barevných reprodukcí krajinomaleb slavných

mistrů…

K vyjádření subjektivních dojmů z přírody a jejího života, který se řídí vlastními

zákony a zákonitostmi, je vhodná poezie a jiné umělecké vyjádření. Užití básnických

prostředků jako jsou jemné poetismy, neologismy, metonymie a metafory, eufonie

a dysfonie, rým, bezrozměrný verš…, může tvořit zvláště působivé vyjádření vlastních

dojmů.

Krajina, příroda se všemi svými projevy, proměnami, obrazy, životem,

tajemstvími, jež se někdy divákovi zdráhá vydat, má mnoho tváří. Často si ji

představíme jako cosi, co nám přináší radost a uklidnění, vnímáme ji jako něco

pozitivního, příjemného. I ona má však podoby a nálady různé. Stejně, jako dovede být

oslnivě krásná, snová, pohádková, příjemná, veselá, živá, můžeme ji poznat jako

tesknou, pochmurnou, melancholickou, zadumanou, ospalou, uplakanou

i dramatickou, pulsující a čekající… A také někdy zadupanou, zničenou i mizející.

Tato mocná síla se neprojevuje pouze navenek, není pozorovatelná a vnímatelná


[…]


vazbou apod.

Za zmínku určitě stojí, že provoz této papírny je signován již od roku 1596. Tyto

prostory tedy mají velmi bohatou historii. Informace o papírně byly převzaty z této

internetové adresy:

O nakladatelství, © 2011, 23.4.2013 22:43. Papírenská manufaktura Velké Losiny s. r. o.. http://www.bibliofilie-

losiny.cz/o-nakladatelstvi.asp (accessed April 24, 2013).

Nakladatelství, která se vydáváním bibliofilií zabývají, není tak malé množství, jak

by mohlo na první pohled působit. Zde uvádím výčet několika dalších, z nichž jsou

některá velmi známá: nakladatelství Bonaventura, dále Edice-33, Atelier - Krupka,

Aulos, Lyra Pragensis, Galerie Honor, Nakladatelství KGB (Kniha, grafika, bibliofílie) aj.91

91Národní knihovna ČR, Nakladatelství bibliofilií, © 2004-2013, 12.08.2008. Ptejte se knihovny.

http://www.ptejteseknihovny.cz/uloziste/aba001/2007-2009/nakladatelstvi-bibliofilii/?searchterm=None (accessed April 24,

2013).
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10. SEZNAM PŘÍLOH:

10.1. PŘÍLOHA S FOTOGRAFIEMI VÝSLEDNÝCH MALEB,

INTERPRETUJÍCÍCH BÁSNĚ

Způsob výtvarné interpretace jednotlivých básní nakonec vyústil do finální

malířské podoby, a to dvěma směry:

10.1.1. VÝTVARNÁ INTERPRETACE, PRVNÍ CESTA:

Jako první možnost, způsob, jsem vytvořila soubor variací malbiček různorodého

formátu. Svou barevností jsou poněkud výraznější, plnější. Snažila jsem se sdělit svůj

pocitový dojem, který ve mě báseň zanechala, její myšlenky, motivy, atmosféru,

a využít je následně například jako drobné ilustrace, doplňující myšlenkové a výtvarné

transformace motivů zmíněných básní.

Použitý materiál – čtvrtky různého formátu, minimální …, maximální …, technika

– malba anilinovými barvami, u některých maleb doplněná bílou temperou,

dokončených většinou kresbou akvarelovými pastelkami.

10.1.2. VÝTVARNÁ INTERPRETACE, DRUHÁ CESTA:

Po zkušebních skicách různých způsobů malby a zobrazení jednotlivých představ,

jsem nakonec jako k finálnímu výsledku dospěla k malbám tlumenějšího barevného

tónu, jejichž obsah je více náznakový. Jejich obsahový dojem by tímto způsobem

tvorby mohl být více umocněn. Měl by nabízet divákovi hlubší zamyšlení a prostor

pro otázky. Mimo jiné také nabízí prostor pro svobodnější myšlenky čtenářovy

při reakci na báseň. Malby jsou provedeny v odstínech modré, fialové, šedé a hnědé.

Použitý materiál – čtvrtky formátu A2, malba akvarelovými barvami.
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11. FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

PŘÍPRAVNÉ STUDIE
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12. FOTOGRAFIE MALEB:

12.1. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA Č. 1:

Obrázek 1, 2 – Výtvarná interpretace na báseň Levrek.

Obrázek 3, 4 – Výtvarná interpretace na báseň Zimní verše.

Obrázek 5, 6, 7, 8 – Výtvarná interpretace na báseň Rozchod.

Obrázek 9 – Výtvarná interpretace na báseň Co zbylo z anděla.

Obrázek 10 – Výtvarná interpretace na báseň Potřísnění.

Obrázek 11, 12 – Výtvarná interpretace na báseň Letní bouřka v Drnholci.

Obrázek 13 – Výtvarná interpretace na báseň Kam odcházejí maminky.

Malba číslo 7 – Výtvarná interpretace na báseň Kam odcházejí maminky.

12.2. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA Č. 2:

Malba číslo 1 – Výtvarná interpretace na báseň Levrek.

Malba číslo 2 – Výtvarná interpretace na báseň Zimní verše.

Malba číslo 3 – Výtvarná interpretace na báseň Rozchod.

Malba číslo 4 – Výtvarná interpretace na báseň Co zbylo z anděla.

Malba číslo 5 – Výtvarná interpretace na báseň Potřísnění.

Malba číslo 6 – Výtvarná interpretace na báseň Letní bouřka v Drnholci.
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12.1. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA Č. 1

Obrázek 1, 2, výtvarná interpretace na báseň Levrek.
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 obrázek 3,4, Výtvarná interpretace na báseň Zimní verše.
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obrázek 5,6,7, Výtvarná interpretace na báseň Rozchod.
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obrázek 8, Výtvarná interpretace na báseň Rozchod.

Obrázek 9, výtvarná interpretace na báseň Co zbylo z anděla.
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obrázek 10, Výtvarná interpretace na báseň Potřísnění.
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obrázek 11,12, Výtvarná interpretace na báseň Letní bouřka v Drnholci.
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 obrázek 13, Výtvarná interpretace na báseň Kam odcházejí maminky.
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12.2. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA Č. 2:

Finální přístup k výtvarné interpretaci básní

Malba č. 1, Výtvarná interpretace na báseň Levrek.
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Malba č. 2, Výtvarná interpretace na báseň Zimní verše.
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 Malba č. 3, Výtvarná interpretace na báseň Rozchod.
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Malba č. 4, Výtvarná interpretace na báseň Co zbylo z anděla.
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Malba č. 5, Výtvarná interpretace na báseň Potřísnění.
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 Malba č. 6, Výtvarná interpretace na báseň Letní bouřka v Drnholci.
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Malba č. 7, Výtvarná interpretace na báseň Kam odcházejí maminky.