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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury

úroveň práce s literaturou

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků* x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Jako velmi negativní lze vnímat absenci literatury z oboru výtvarné umění či výtvarná
výchova. Aplikace v předmětu výtvarná výchova je, vyjma použitého principu, spíše
nereálná. Celá teoretická část vlastně spadá do jiného oboru, v němž by však obstála jako
kvalitně zpracovaná.
Praktická část má přesně ty ambice, které naplnila, tedy jí těžko něco lze vyčítat, krom
nedostatečné ambice v hledání a nacházení forem přiléhavějších k poezii Jana Skácela. Práce
vyznívají jako univerzálně aplikovatelné obecně na jakoukoli báseň dané tématiky. Na
předkládané práci lze naopak ocenit její citlivou a decentní formu. Autorka efekty, které
technika akvarelu nabízí, nepovažuje za samospasitelné, neškodilo by však práci posunout až
za onu účelovost sdělení autorčina dojmu, obzvláště pokud „… by měla nabízet divákovi
hlubší zamyšlení a prostor pro otázky.“

Otázky k obhajobě:

1. Byly práce myšleny jako ilustrace Vašich pocitů z básní nebo se jedná o stylizové
krajinné motivy, které básním konvenují?

2. Jakou úlohu může mít rozbor syntaktický, lexikální apod. v předmětu výtvarná výchova?
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